^e Apoc. v. 9. Joh. xi. 52.

ram concredit, non alias esse potest, quam ut ex ea sensum et sententiam Spiritus sancti cognoscamus; verba enim quibus nihil sensus subest, psittacis et sturnis conveniunt: ad perceptionem autem verborum sententiae, in eorum sensum inquisitio necessaria est; hoc autem omnis interpretationis fundamentum est; atque si licitum sit, interpretatio non potest esse illicita. Quid enim? annon sensu verborum acquisito, quis eum enarrare possit? hoc autem est Scripturas interpretari. Neque enim aut prohibitum est, aut impossibile, ut quis proferat, atque aliis exponat, quae ipse ex verbo Dei intelligit. Cum itaque verba Scripturæ sensum habeant, seu mentis Dei sententiam contineant, atque eum sensum nos percipere atque intelligere teneamur, neque aliquid obstat quo minus, quem nos concepimus sensum, aliis declarare possimus; sane quin licitum sit Scripturas interpretari, negari a quoquam cui sobrium est sinciput non potest.

Imo justum et licitum est, quia necessarium. Quot enim sunt, a quibus Scripturam legentibus, si sciscitaretur, prout olim ab eunicho, nempe intelligitis quae legitis; cum eodem eunicho necesse esset respondere, qui possimus, nisi nobis quispiam dux viæ fuerit?^f præterquam enim, quod sint in sacra Scriptura τινὰ δυσνόητα, quae nisi adhibita interpretatione legitima, plane essent supervacanea, et nullius usus; plurimi sunt ita infirmi et rudes, ut nisi quis viam intelligentiae interpretando iis commonstraverit, haud unquam perventuri sint ad cognitionem veritatis. Susque deque sane habent Scripturarum intelligentiam fanatici: hocque est πρῶτον illorum ψεῦδος; modo verba habeamus, de sensu, quasi nihil ad nos pertinente, securi sumus; hoc vero esse, divinae sapientiae et bonitati convicium facere gravissimum, ecclesiam sanctorum, in porcorum haram convertere, ipsumque verbum Dei, omnem ejus usum quod attinet, penitus respuere, facile omnes intelligent. Etenim si Scriptura vel nullum sensum in se habeat, vel talem quem a nobis intelligi aut percipi Deus nolit, aut quem intellectum nemo enarrare potest, quidni miseros homunciones per tale verbum ludos facere (absit blasphemia) aestimandus sit?

Quid vero cum iis agamus, qui cum revera sint adeo infeliciter stupidi, ut nulla neque ratione, neque experientia erudiri possint, quasi tamen ipsi soli saperent, vana persuau-

^f Actor. viii.

sione fidei inflati siderati, in contemptu eorum, quæ non intellegunt, audaciter persistunt, atque cum Comico illo clamant, ‘dicat quod quisque volet, nos ex hac opinione non dimovetebimur.’ Enimvero si omnium seculorum, omnium qui unquam extiterunt Christianorum experientia, si ea quæ ipsi vident, spectant, audiunt quotidie, ullius apud eos ponderis essent aut momenti, usum, necessitatem, fructum interpretationis Scripturarum per solennem verbi prædicationem, expositionem viva voce, aut scriptis factam, negare verecundarentur: spectemus utique utrumque gregem, cum illum qui verbo licet fruatur, interpretatione ejus destitutus est, tum illum qui una cum verbo Dei, aliis etiam mediis cultus divini, quæ in verbi interpretatione plurimum consistant fruitur, si modo ex fructibus arbor dignoscenda sit, bona apparebit illa, quæ istiusmodi fructus scientiæ Dei tulit quibus ubique progerminavit legitima Scripturæ interpretatio.

Porro autem; quamvis et ratio illa qua homines sumus, et ipsius rei necessitas, et usus, si modo Christiani esse velimus, interpretationem Scripturarum efflagitant, ita ut nemo nisi qui plane stupidus sit, aut cuius ἐπύφλωσε τὰ νοήματα ‘tenebrarum princeps,’ de ejus necessitate animi dubius esse possit, tamen pater ille Clementissimus, cuius curæ, amori, fidei toti innitimus, cum sciret nos animo esse remisso et torpido, neque consulere in æternitatem, imo plane languescere in iis, quibus maxime nostra interest omne studium et industriam ponere, mandatis et præceptis suis, quibus, pro imperio illo sunmo quod in nos habet, ad officium hocce nos obstrinxerit, nobis et socordiae nostræ spirituali gratiose prospexit; neque obstrinxit modo, sed et insuper cohortationibus etiam ad officium hoc præstandum paratos et alacres reddere voluerit. Ita nempe olim, Israelitis præceperat. Deut. vi. 20—23. Sicque Jehoshuæ; cap. i. 8. Totique ecclesiæ. Isa. viii. 20. Etiam servator noster Jesus Christus, Judeos tum temporis Dei populum, ad investigationem mentis divinæ in Scripturis mittit; Joh. v. 39. Atque sæpius Pharisæis exprobravit, sensus et sententiæ Scripturarum ignorantiam; Matt. xix. 13. Cum itaque Deus nobis præceperit, Scripturas legere, nocturna et diurna manu versare, in iis assidue meditari, sensum earum atque sententiam omnibus in locis pro virili investigare, alios ex iis per mentis suæ expositionem, et vo-

luntatis declarationem, instituere, cum ad plenam et legitimam interpretationem nihil aliud pertineat, illam etiam nobis eum præscripsisse certum est.

Quanquam autem omnem industriam devoveant fanatici, ad tollendum e medio præsens ministerium in ecclesiis Christi, eo autem quod sciam impudentiae nondum devenatum est, ut negent Christum olim ministros, hoc est, doctores et pastores, instituisse; cum eadem opera ipsis negandum esset evangelium, non tantum non esse verbum Dei, sed neque esse verum: duratus esse in ecclesia istiusmodi ministros ad consummationem usque seculi postea probabitur; si vero palam fiat interpretationem Scripturarum aliquando fuisse licitam, tum demum eorum rationes qui eam etiamnum esse licitam pernegant, atque pios omnes eo jure, aut privilegio quo gaudebant, excidisse asserunt, perpendemus. Id vero negotii ministris illis olim secundum mentem Christi institutis, datum fuisse, ut consilium et voluntatem Dei de obedientia et salute hominum, per conciones, doctrinas, exhortationes,^g opportune, importune exponerent, negari non potest. Dubitanti innumera testimonia consensum extorquebunt. Eam autem cognitionem, ipsi, vel immediate per revelationem assecuti sunt, vel ex assidua Scripturarum lectione, auxilium suppeditante Spiritu sancto. Inmediatam revelationem eos omnes habuisse, respectu eorum omnium quæ Dei nomine alios docuerint, neque Scriptura affirmat, neque ipsi unquam de se jactitarunt, neque ea in re sese apostolis æquipararunt. ('Num omnes apostoli? num omnes prophetæ?') imo studio, meditationi, Scripturarum lectioni sedulo incumbere, quo ad officium exequendum, ope Spiritus sancti sublevati, idonei redderentur, jussi sunt. Vide 1 Tim. iv. 12—16. In hunc etiam finem, *χαρίσματι πνευματικοῖς*, sapientiæ nempe, intelligentiæ, discretionis ac sermonis seu facultatis loquendi, per eum qui nihil frustra agit, cumulatissime instructi fuere. Neque eo volente fit, ut quis in sudario talenta seponeret.

Porro! in opere hoc interpretandi Scripturas ipse Christus ministros suos præivit, cum prophetas in Judæorum synagogis exposuit; Luc. iv. 17. 21. Atque suis discipulis Scripturam interpretatus est; Luc. xxiv. 27. Eum inter alios secutus est Paulus, ne quicquam dicens extra ea quæ

^g 2 Tim. iv. 2. 2 Pet. v. 2.

prophetæ ac Moses futura prædixerunt; Acts xxvi. 22. eorum nempe verbis rite expositis, et in suæ doctrinæ confirmationem allatis; quod idem fecit Apollos, Acts xviii. 28. atque Philippus ad Eunuchi conversionem, Acts viii. 34, 35. atque ea demum prophetia illa est, quæ ut secundum analogiam fidei rite instituatur Spiritus sanctus prospexit; Rom. xii. 6. Hoc itaque, maxime proprium est ministrorum evangelii officium, alios instituere in verbo Dei; Gal. vi. 6.

Sanctorum omnium juxta mentem Dei in ipsis Scripturis consignata, et celebrare praxis, fanaticorum delirium amentiae et inauditæ superbiae convincit. Quænam fuerit sanctorum Dei sub veteri Testamento, mens aut sententia, quibus potissimum negotiis, res divinas quod attinet occupati fuere, suo exemplo docet nos Davides. Nihil pene aliud vita eorum fuit, quam in verbo, statutis et testimoniis Dei negotiatio; ea legere, omni studio et diligentia versare, in iis sese exercere, negotium fuit et voluptas. Quid copiosius? Quid sublimius, sanctiusve unquam dici poterat, quam exercitium hoc sanctorum omnium quotidianum in Psal. cxix. a Davide celebratur; uti hinc orditur descriptionem beati viri; Psal. i. 2. Ita in eodem, eam finit. Cui vero fini aut bono, verbum ipsum tam sedulo excussisse censendi sunt, atque in eo evolvendo assidue sunt versati? Quid aliud anhelarunt, nisi ut mentem et voluntatem Dei inde discerent, atque ita sapientes fierent ad salutem? Hoc iis intime in votis erat, hoc cœlitus precibus expetebant: sancti etiam sub novo Testamento; nonne, verbum concupiscere, recipere, in eo se delectari, meditari, ut crescant in cognitione Dei dicuntur, vel jubentur; istiusmodi hominibus nefas fuisse, sententiam illius executere, et sensum scrutari, nemo, opinor, dicet; an verisimile sit Deum voluisse, ut cum Judæis, ipsas litteras in numerato haberent, vel ut carmen aliquod incantorium, cuius syllabis quamvis non intellectis vis quedam occulta subasset, scripturam legerent, facile est judicare, imo ut veritatem discernere, et judicare, ita Spiritus probare tenebantur; per quam tandem regulam? spiritum tuum privatum? at qui demum eorum spiritus erit lapis Lydius? annon alii eum per suum spiritum examinare debeant? at hujus acervi finitor, non facile invenietur. Qui communem aliquam regulam, probandi spiritus, atque sistendi omnes controversias esse nollet, illos omnes immunes, has in-

finitas esse velit. Regulam istam Scripturam esse superius probavimus. At qui potest esse regula, nisi intelligatur; aut qui intelligi sine sensus scrutatione et sententiae expositione? Porro, ut per habitum ‘sensus habeamus exercitatos ad discretionem boni et mali,’ exigitur: Heb. v. ult. in qua autem palaestra, aut quemadmodum exercitari debent sensus nostri spirituales? an alio quam ad verbum Dei amandandi simus? at vero ‘sensus exercitatos habere in verbo Dei, ad discretionem boni et mali,’ nihil aliud est, quam facultatem discernendi veritatem, seu mentem Dei in verb opropositam obtinere. Ita olim ex Scripturis de salute exquisierunt, atque eas scrutati sunt prophetae ipsi; 1 Pet. i. 11, 12. atque ita etiam mater Timothei, ipsa prior edocta; 2 Tim. i. 15. filium in verbo eruditivit; cap. iii. 14, 15.

Imo tam certum est quam quod certissimum, Deum in infinita tua sapientia, eam voluntatis suae declarationem quae in verbo Scripto continetur, ita temperasse, atque totam ejusdem revelandi methodum eo ordine disposuisse, ut necessitatem interpretationis in Ecclesia continuandæ, quamdiu ipsum verbum continuetur, extra omnem dubitationis aleam poneret. Hinc non solum δυστόπτη illa que superius memoravimus frequentius in Scripturis occurrunt; neque ordine ullo Κατηχητικῷ, quea faciliora sunt cognitu disponuntur; sed et ἐναντιοφανῇ quamplurima non nisi per legitimam interpretationem, exploranda et concilianda, hic illie apparent; praeterea quea τροπικῶς et figurate intelligi debent, loca sunt innumera. Quid ergo dicemus; cum inæstimabile prorsus verbi sui beneficium apud homines Deus collocare voluerit, nonne illud etiam simul iis usui et fructui esse voluerit? nonne ut summo apud eos esset honore et pretio? qui vero de sermone aut verbo illo magnifice sentirent homines, quod ab ἐναντιοφανῶν convitio et culpa expedire non possint? aut quis usus aut fructus ex verbo non intellecto, et quod exponere fas non est, percipi potest? Age ideo si viri sint fanatici, experiantur vires, et quid de locis istiusmodi se posita et rejecta omni interpretatione sentiendum sit, ostendant.

Restant objectiones paucissimis diluendæ. Quamvis enim me neque in libris fanaticorum editis, legisse, neque ex ipsis circa insana sua dogmata coram litigantibus quod ullius ponderis sit aut momenti, audivisse memini, tamen que

in contrarium afferri posse videntur, strictim refellere visum est.

Primo autem, Cum omnis Scriptura sit θεόπνευστος, non nisi θεοπνέυστως, ac vi immediatae inspirationis, et revelationis, eam interpretari debere, aequum esse videtur. At vero ii, qui inter nos quotidie hunc sibi sumunt honorem, interpretandi Scripturam, neque θεόπνευστοι sunt, neque ullam immediatam revelationem de sensu verbi se a Deo accepisse jactitare audent; ideoque omnes aequa munere isto obeundο, arcendi sunt.

Resp. Bene est! conceditur, Scripturam interpretari posse, si modo interpretes sint θεόπνευστοι; nulla ergo datur in hoc negotio impossibilitas ex natura rei.

2. Revelatio mentis divinæ ab ipso Dei sinu, autea incognitæ, et expositio voluntatis divinæ ex Scripturis, jam revelatae, adeo inter se differunt, ut nulla ratio fingi possit, cur illius regula, hujus etiam regula esse debeat. Ut quis ex abysso infinitæ Dei sapientiae, mentem et voluntatem ejus revelet, necesse erat, ut esset ὑπὸ πνεύματος ἀγίου φερόμενος, cum Spiritus iste solum scrutetur profunditates Dei; ut quis autem, veritatem in Scripturis revelatam, aliis exponat, satis est, si χαρίσμασι aliis πνευματικοῖς, sit instructus.

Sed nihil agit interpretatio, nec quicquam promovet; aut προκόπτει ἐπὶ τῷ χεῖρον, ideoque aut frustra est aut perniciosa. Quid enim? an hoc laudi duei potest, ea quæ in se certa sunt, incerta ut sint efficere; an hoc aliud est, quam dare operam ut cum ratione insanias. Etenim infallibile verbum Dei, per interpretationem fallibilem, fallibile redditur; quodque verbum Dei fuerit atque ipsa veritas, errori obnoxium, si non reapse falsum efficitur. Omni enim interpretationi humanae falsum subesse posse, quoniam interpretes nullo respectu sint ἀναμάρτητοι, constat. Nemo itaque dum interpretationibus nititur, nomine et authoritate Dei alios alloqui debet, cum non ipsum Dei verbum, ac puram putam veritatem loquitur, sed privatas suas conjecturas enarrat. Apparet ideo, totum illud ministerium, quod in interpretatione et prædicatione verbi Scripti consistit, vanum, incertum, inutile et prorsus supervacaneum esse. Atque haec cardo est, in quo omnia illa sophismata versantur, quibus author quæstionis erotematicæ ad ecclesias reformatas, imperitis laqueos injicere, summa ope nititur.

R. Quum de verbi ministerio ordinario alibi plura nobis dicenda sint, quæ in objectione hac illa speciali modo opugnare videntur, suo loco redarguentur. De interpretatione Scripturæ in genere jam agendum. Dico ideo;

1. Quamvis absolute loquendo, omnes verbi interpretes sint fallibles, id tamen nihil officit eorum ministerio, multo minus incertum reddit aut inutile. Etenim cum Deus populum suum, sensus habere velit exercitatos ad discretionem boni et mali, atque unctionem illis dederit, quæ de omnibus eos doceat,^a una cum constanti et immutabili, omnis doctrinæ, et veritatis explorandæ regula, ad quam quidem regulam doctrinam apostolicam, non sine laude, olim exigebant eorum auditores; tale ministerium, quod omnia ad lapidem illum Lydium probanda et examinanda proponit, non potest non esse summe necessarium et utile.

2. Verbum rite et legitime interpretatum, etiamnum verbum Dei est; atque ipsa interpretatio, quatenus ab analogia fidei non recedit, infallibilis est, atque ipsissimum Dei verbum, materialiter, uti loquuntur, consideratum, atque reductive. Omnis itaque vera interpretatio est infallibilis, hoc est, infallibilem exhibet veritatem; non ex infallibilitate interpretis, absolute considerata, sed verbi rite interpretati. Atque ita, qui absolute loquendo sunt fallibles, respectu tamen ad regulam, hoc est, ipsum verbum, et causam omnis legitimæ interpretationis efficientem habito, verbum dei infallibiliter interpretari possunt. At vero defectus nostri, in officio quo-cunque præstanto, ipsum officium irritum reddere non possunt, nec debent.

Objiciunt tandem miras interpretum inter se digladiationes, atque in interpretando contradictiones, hoc vero interpretum, non interpretationum, operantium non operis ex virtute cum sit, ad quæstionem propositam nihil omnino facere videtur.

EXERCIT. III.

De perfectione Scripturæ.

PERFECTIONIS sacrarum Scripturarum, integralis scilicet, quæque finem earum proprium^b respicit, quam, intoleranda prorsus quorundam nequitia, pernecessariam fecit, defensio-

^a Heb. 5. ult. 1 John ii. 22.

^b John xx. 31. Rom. xv. 4. 2 Tim. iii. 15.

nem suscipientes, operæ pretium facturi videamur, si consensum summum, atque concordem ὄμονοταν omne genus hæreticorum in ea vellicanda, paucis præmittamus.

Quantum inter se distant, utque perpetuo invicem digradientur, Judæi, pontificii, atque fanatici ἐνζυσιαστικοὶ apud Christianæ religionis amicos atque inimicos omnes, nimis trita est notitia. At de thesi proposita nulla pœne est varietas; quamvis enim ex justo Dei judicio, sermio eis non est unicus; imo ita sint inter se confusi, ut vix intelligent alter sermonem alterius, tamen ædificandæ turri, e cujus fastigio, fastu quodam giganteo, signa inferant adversa Scripturarum perfectioni, solo illi Dei in terris, summa consensione una omnes incumbunt.

Imo, quod hic pacem inter se conjunctissime colant, sumمام rei quod attinet, in causa est, quod in toto reliquo religionis negotio, in arma confugiant; atque capitali odio se mutuo prosequantur. Etenim si in sententiam hanc cuius patrocinium pro viribus suscipimus de plenitudine Scripturarum, lubentes discederent, utque omnis, cujuscunque tandem generis in religione controversia, verbo Dei sistatur, consentirent, errores isti teterrimi, quorum causa lucem Scripturæ fugientes, andabatarum more, in tenebris dimicant, atque uti olim Hammonitæ, Moabitæ et habitatores montis Seiris, bellum adversus populum Dei suscipientes, internectioni se mutuo devovent, ad lumen solis hujus, confestim evanescerent.

Cæterum, non iisdem rationibus ducti, sed illi pro traditionibus, hi pro enthusiasmis atque revelationibus suis, tanquam pro aris focisque contendentes, atque ita, non secus ac Sampsonis vulpeculæ, observis caudis ignitas faces in segetes ecclesiæ ferentes, cuncti amicissime e loco suo sacram Scripturam deturbare aggrediuntur.

Figmentum Judæorum διαβόητον, de dupli verbo a Deo Mosi tradito; uno, ipsam legem continente, quod Deus scribi voluit et jussit; expositionem et proprium ejus sensum altero, septuaginta senioribus per oralem traditionem ab ipso Mose commisso, atque in usum synagogæ, continua successione per sacerdotes et sapientes conservato, totius apud eos cultus divini, adeoque horrendæ superstitionis et idololatriæ quibus omnia illorum sacra scatent, per aliquot annorum centurias, radicem et fundamentum fuisse nemo pœne est qui

ignorat, nescientes vero summatim docebit R. M. B. M. præfat. Zeder-Zerajim.

Innumeras sane easque superstitionissimas traditiones verbum Dei ἀκυροῦντας a magistris nescio quibus, temporibus Machabeorum, cum primum in varias sectas dissiluit scribarum et doctorum turba, atque deinceps inventas, prætextu exactioris cultus et obedientiæ, populo obtrusisse Pharisæos; tum cum D. N. I. C. in terris versatus est, ex severis ipsius increpationibus, adversus id hominum genus directis, discimus. At vero distinctionem istam, in universam religionis atque cultus Dei perniciem excogitatam, tanquam totius religionis ipsorum fundamentum, non nisi decursis aliquot annorum centuriis, postquam immiane traditionum planstrum in ecclesiam invexerant primi fabulatores, venditabant posteri.

Destructo etenim templo, eversa per inauditas clades tota republica, custu, qui Judæis proprius fuit, omnibusque adeo ceremoniis a Deo repudiatis, atque remotis (ut pote quæ tantum μεχοὶ καιροῦ διορθώσεως instituta fuere), populus superstes,^c rebellis, et incredulus, spiritu atque vero sensu verbi Dei destitutus,^d omnino sine Deo atque cultu omni divino relictus est. Ne ideo scelerum flagitorumque pœna vexati, horrenda sua patrumque crima ex supplicio universis patarent, nonnulli illorum, audax facinus aggressi, traditiones hinc inde dispersas, in unum quasi corpus et sistema colligentes, illas ingenti ex ethnicismo, atque etiam Christianismo perverse distorto, mantissa amplias, pro orali ista lege, quam una cum Scriptura Deum Mosi tradidisse somniant nundinati sunt.

Hoc vero nihil aliud fuit, quam hominum in incredulitate et inobedientia obduratorum, a Deo rejectorum, inceptum, quo religionem aliquam, infidelitatis suæ prætextum, haberent; cum probe percepint, se usque adeo a prioris illius, quam coluerunt, observantia esse rejectaneos, ut neque ipsi sibi in ea placere potuerint. De quibus omnibus, οὐν Θεῷ nos fusius alibi agemus, sicut et egimus.

Insania itaque ista perciti, non tantum eos omnes qui de gente sua soli Scripturæ se unice adhærere profitentur aspernantur, sed etiam karaim, aut (sensu eodem) uti loqui

^c Heb. ix. 10.

^d Hos. iii. 4.

amant, pontificii, Scripturarios, seu Biblistas vocantes, pessimorum hæreticorum loco eos habent.

Accedamus ad pontificios : ii vero traditionum suarum tuendarum gratia, Judaicis istis nihilo meliorum, quas ab apostolis se accepisse fingunt, cum Judæis, rem ipsam quod attinet, idem omnino sentiunt, atque ita, Scripturarum perfectioni, non tantum occulte insidiantur, sed et *γνων̄η* quod aiunt *τὴ κεφαλὴ* eam a loco suo in ecclesia depellere satagunt. Vide Cost. Enchirid. cap. 1. Baron. Annal. tom. 1. A. C. 53. 811. Pighius, Hierarch. Eccles. lib. 1. cap. 2. Bellar. lib. 4. de verbo Dei, cap. 4. Hos. de sac. Ser. &c.

Iisdem vestigiis insistunt fanatici nostrates (quibus ad nequitiam hanc, viam patefecerunt, qui inter pontificios spirituales dicuntur) non traditionum sane ullanrum gratia, sed enthusiasmos nescio quos, jactantes, lucem internam, atque infallibilitatem quandam inde emergentem.

Quicquid autem Judæi, quicquid pontificii, in gratiam suarum traditionum, quicquid in opprobrium Scripturarum dicere unquam sustinuerunt, id omne horrendo percussi scotomate, revelationum suarum tuendarum ergo, et dicunt et asseverant impuri homunciones, librorum titulos horridos atque ineptissimos, pudet referre.

‘Salvo traditionis apostolicæ fundamento, nihil noxæ inferretur ecclesiæ, licet Scripturæ delantur,’^e inquit ecclesiæ istius scriptor non ignobilis. Utinam deleantur inquiunt fanaticorum nonnuli, ut omnes ad lumen illud quod in iis est, attenderent magis hinc puerile istud nugamentum, ecclesiam scilicet Scripturis esse antiquorem, quod Achillem pro Catholicis vocat Eckius ; Enchirid. de author. Eccles. Respon. 3. ad object. Hæretic. revelationes in locum ecclesiæ substituentes, Achillem suum fecerunt fanatici.

Astu itaque diaboli regno suo a plenitudine et perfectione Scripturarum carentis factum est, ut qui in rebus aliis omnibus diversissime sentiant, in hanc blasphemiam conspirent omnes.

Judæis atque pontificiis fauces dudum obstruxerunt viri undequaque doctissimi, disputationibus de perfectione sacramum Scripturarum contra eos institutis. Pontificiis quidem Raynoldus, Whitakerus, Junius, Rivetus, Gomarus, Gerar-

^e Coster.

dus, aliquie non pauci; Judæis vero, Raymundus Martinus, Porchetus de Sylvaticis, Petrus Galatinus, Josephus Scaligerus, Paulus Fagius, Munsterus, Drusius, Buxtorfius, Helvetus, Genebrardus, Constan. le Empereur, Mullerus, Hornbechus, aliorumque haud contemnenda manus.

Fanaticos nostrates, qui præmium strenuae contra Scripturarum perfectionem oppositioni debitum, a nullo mortalium sibi præceptum vellent, impræsentiarum nos aggredimur; et sane quod Deo gratiæ placuerit, provinciam hanc, adversus verbi sui hostes dimicandi nobis indignis delegare, uti nobis est honorificum, ita quicquid ope ejus atque auxilio freti, munere mandato fungentes perficiemus, gratiæ divinæ in solidum acceptum ferre debemus.

Quænam autem sit horum hominum de usu atque perfectione Scripturarum sententia, non facile quis declarabit: præterquam enim quod inter se non convenient, ita inepte atque odiose in explicandis animi sui sensibus garriunt, dubiæ et incertæ significationis vocibus ludunt, peregrinis quibusdam phrasibus, quæ imperitos homines aut terreat, aut allificant, nihil sani sensus, aut quod ab illis sanæ mentis intelligi possit, continentibus, perpetuo utuntur, ut multo facilius sit argumenta eorum profligare, quam mentem percipere. Imo cum turpis et inhonesta sit eorum sententia, quæ enucleate exposita, remotis strophis atque fucis, ipsa sibi apud probos omnes, etiam non palam improbos satis esset ad extitum, data opera qua imposturam faciant, vel ipsam non palam eloquuntur, vel verbis ita consutis et consarcinatis, ut nihil pæne omnino significant, eam mangonizant, atque ita inscute consilium sermonibus obtenebrantes, nihil magis cavere videntur, quam ne intelligentur. Omissis ideo iis omnibus quæ gregis hujus præcipui errores et coryphæi, hic illis impie et blasphemæ in sacras Scripturas, provocati dixerunt, quæ sit communis eorum sententia, ex libris ab ipsis editis atque colloquiis iiscum institutis, quibus in loquendo multi sunt et inepti, deprompta et collecta, paucis, et si fieri possit, luculenter exponendam duxi.

Primo ideo, quatenus Scripturas sacras, manifestationem voluntatis et mentis divinæ continere agnoscunt, superioribus disputationibus ostendimus. Eas autem, ita se habere, respectu illorum qui illas scripserunt, atque illorum etiam,

quibus ab initio traditæ fuerunt, concedunt. Porro ! declarationem hanc voluntatis divinæ, a Spiritu Christi, qui scriptoribus ejus adfuit, unde veritatem infallibilem declarare poterant, processisse profitentur. Atque ita quicquid in iis libris scriptum est, pro vera et indubitata mentis divinæ declaratione agnoscent. Hactenus recte quidem ; neque enim quisquam hucusque progressus, scripturam penitus rejicere potest, nisi una etiam, se plane *ἀντοκαρά κριτον* esse declaret ; neque huic confessioni renuntiare facile sustinebunt, quamvis ita tenebris offusus sit eorum sermo, atque inconditarum vocum et phrasium fuliginem ita ob oculos jacent, ut quid sibi velint, vel conjecturis assequi sit perdifficile.

Neque sane negari potest, locutas hasce, cum primum ex fumo putei prodierint, Scripturas magis sibi despiciatui habuisse, atque contemptim magis de iis plerumque fuisse locutas, quam nunc dierum publice loqui sustinent ; ita ut nulli dubium esse possit, quin si res eorum secundum vota successissent, eas dudum penitus rejecissent. Omissa itaque confessione ista, quam iis non vis veritatis, sed popularium ubivis aliqua reverentia verbi Dei ductorum in capita ipsorum involans furor extorsit, quid porro de declaratione hac mentis divinæ sentiunt, videamus.

Primo ideo, negant Scripturas ordinariam, immotam, perfectam, et stabilem cultus divini, atque obedientiæ nostræ ita regulam esse, ut nihil opus sit aliis, novis, quotidianis revelationibus, quibus in cognitione Dei, atque officio nostro, ulterius instruamur. Deinde, seipso, eodem Spiritu afflari, quo olim sancti Dei homines acti prophetiam attulerunt, atque verbum Dei scripserunt, affirmant : ideo omnia ea quæ circa res sacras ipsi loquuntur, non minus immediate a Deo, atque Spiritu esse, neque minus infallibilia, neque minoris in ecclesia usus, quam ipsæ Scripturæ. De Spiritu vero hoc, quem se obtinuisse gloriantur (cum ad lumen illorum deventum est) postea agendum.

Addunt præterea, quod cum quis intra se, se receperit ad lumen internum, eoque Spiritum Christi habeat, illius respectu totus Scripturarum finis obtinetur, neque ei amplius usui sunt ; abs eo autem Spiritu ducti, qui communis est omnibus, verum notus tantum fidelibus, hoc est, hisce fanaticis, opus præterea non habent, vel doctrina, vel autoritate Scrip-

turarum, cum sint ipsi *αὐτοδίδακτοι*, si iis fidem adhibere aequum sit.

Cum vero haec summa sit horum hominum sententiae, quam, verborum multitudine rudium animos labefactantes, ubivis effundunt, apparet eos, omni usu, autoritate ac perfectione, sacras Scripturas spoliare. Quae enim esse possit ejus verbi authoritas, quod ab insano cuiusvis fanatici nebulonis strepitu in ordinem cogatur? Qui usus, cum ita implatur, ut ad illud nemini mortalium opus sit amplius attendere? Quae perfectio, cum eo non obstante, necesse sit cuivis ad vitam aeternam pervenire volenti aliis revelationibus afflari, atque lunien nescio quod, cui nihil commune est cum Scripturis, tanquam doctorem infallibilem sequi, et in omnibus ei obedire.

Illiusr ergo Scripturarum adjuncti, quod perfectio ejus dicitur, defensionem impræsentiarum suscipientes, contra horum hominum insanam superbiam, primo, quæ sit de eo nostra sententia, deinde quibus argumentis eam stabilimus, atque fanaticorum errorem falsitatis convincimus, summas rerum tantum persequens, cursim ostendam.

Deus sacræ Scripturæ Author, cum sit Agens nobilissimum ut propter finem agat necesse est. Eum ideo in illa voluntatis suæ declaratione, quæ in sacra Scriptura continetur, finem aliquem constitutum habuisse, certum est; finis autem cum duplex sit, primo ultimus et remotus, deinde immediatus aut proximus, de utroque sigillatim agendum est. Finem vero ultimum, supremum, et generalem, hujus revelationis voluntatis Dei, ipsius Dei gloriam esse statuimus, cum enim omnia operatus sit Dominus propter se, atque gloriam suam, certe eximium hoc opus, a libera sua voluntate procedens, ob nullum alium finem produxit, neque producere potuit. Finis proximus et immediatus, ostendit unde, atque quomodo, ex hoc opere, seu ex hac declaratione voluntatis suæ, exsurgat hæc Dei gloria, unaque, quænam sit ista gloria, speciali modo considerata. Directionem itaque nostram in cognitione Dei, atque obedientia ei præstanda, ita ut tandem voluntatem ejus facientes, salutem aeternam atque ipsius fruptionem assequamur, hunc finem immediatum dationis Scripturarum, atque adeo ipsarum Scripturarum, esse contendimus. Hic enim idem est finis operantis, atque operis, quod Deus per Scripturas intendit, illud ipsum, illæ efficiunt, scilicet morali-

ter, modo operationis ipsis proprio. Apparet ideo gloriam illam summam, quam Deus intendit, in adductione hominum peccatorum, ad sui cognitionem et cultum, atque vitam aeternam consistere; cumvero disciplinæ cujusvis perfectio, consistat in relatione ad finem, eaque perfecta habenda sit, quæ sufficiens est respectu finis sui proximi, ea vero imperfecta, quæ finem propositum assequi potis non est, perfectio Scripturarum in nulla alia re consistere potest, quam in sufficiencia sua, respectu finis sui proprii, qui est instructio hominum in cognitione et cultu Dei, ita ut salutem aeternam assequantur. Hoc ideo sensu scripturam regulam esse perfectissimam totius cultus divini, atque obedientiæ nostræ asserimus.

Sententia itaque nostra de sacrarum Scripturarum, perfectione, in relatione ad finem suum, quam contra pontificios, fanaticos, aliosque, accurate defendimus, hisce conclusionibus continetur.

1. Deus omnia et singula cujuscunque tandem generis, quæ sunt ad nostram salutem necessaria, vel quæ sunt in cultu suo sibi grata et accepta, in sacris Scripturis declaravit.

2. Omnia quæ Deus ita revelavit continentur in Scripturarum libris, vel *αὐτολεξεὶ*, et expresse, vel *κατὰ συγκαλούσησιν*, atque inde per proximam, immediatam, planam consequentiam eliciuntur.

3. Nihil ideo opus est, vel traditionibus antiquis, vel revelationibus novis, vel cujuscunque ecclesiæ autoritate, ut ea revelentur, vel constituantur, quæ in negotio religionis, sunt nobis necessaria, vel Deo accepta.

4. Cum Deus sit zelotes, atque gloriam suam alteri dare nolit, nonnisi intolerandæ est superbiæ, sub quoquaque praetextu id fiat, aliquid hominibus, fide divina credendum vel cultu divino observandum, quod non sit ab ipso in Scripturis revelatum, proponere.

5. Cum itaque revelationes quas jactitant fanatici, sint vel alienæ, hoc est aliam doctrinam continentes, quam quæ in Scripturis revelatur; vel aliae tantum a revelationibus hisce divinis; illas blasphemias, horrendas, diabolicas, execrandas, has vanas, inutiles, utrasque falsas esse statuimus.

6. Lumen illud internum, enjus obtentu, homines a perfec-

tione et plenitudine Scripturarum avocant fanatici, res est omnino ficta, atque commentum crasse excogitatum.

7. Scripturam itaque sacram ita regulam esse perfectissimam, in eum finem a Deo nobis traditam, ut ad ipsius gloriam, æternam salutem assequeremur, ut post completum quem vocant ejus canonem, nullæ novæ revelationes circa fidem communem sanctorum, ut Dei cultum, aut expectandæ sint, aut admittendæ, credimus et profitemur.

Sententiam autem hanc ita expositam probatum imus, primo authoritative, deinde ratiocinative: testimonia vero quibus contra quosvis *μυσογράφους* communiter eam probant nostri theologi, ad classes sequentes referri possunt.

1. Ea loca continent, quæ expresse et *κατὰ ρῆσσαν*, vel per immediatam consequentiam, perfectionem hanc Scripturis ascribunt: cuius generis sunt: Joh. xx. ult. 2 Tim. iii. 13—16. Psal. xix. 8. Luc. i. 3, 4. xvi. 29. Acts i. 1. Rom. x. 17. Eph. ii. 19, 20. 2 Pet. i. 19. 2 Cor. iii. 14. Gal. vi. 16.

Secunda testimoniorum classis expresse rejicit omnes quascunque tandem ad verbum Dei scriptum additiones. Deut. iv. 2. xii. ult. Apocal. xxii. 18. Gal. i. 8. Matt. xv. 6. 1 Cor. iv. 6. Isa. viii. 20. Ad hanc classem pertinent.

Tertia, Eorum est, quæ exempla sanctorum apostolorum, atque ipsius Christi, omnia ad sacras Scripturas explorantium ac explorari jubentium, proponunt: Luc. xvi. 28—30. Acts xvii. 2, 3. xviii. 24. 28. xxvi. 22. Atque plurima alia in hunc finem communiter citantur.

Quarto, Quæ in omnes religionis usus sacras Scripturas commendant quartam testimoniorum classem constituunt, Joh. i. 7. Deut. xxviii. 57. Luc. xxiv. 27. Joh. v. 39. Rom. xv. 4. Phil. iii. 1. 1 Joh. i. 4. Ejus generis sunt: omnia vero hæc testimonia, ita dudum *ἀναντιρρήτως* ab exceptionibus pontificiorum aliorumque, a nostris theologis vindicata sunt, ut ei operi ulterius incumbere haud opus sit.

Omissis etiam iis quæ adversus pontificios pro perfectione Scripturarum ratiocinative disputari solent, iis quæ fanaticorum lumen aut Spiritum internum, novas revelationes, entusiasmos, colloquia cum angelis, atque id genus furfuris reliqua, planissime evertunt, paucis insistemus.

Argumentum ideo nostrum primum ita se habet: si revelatio voluntatis divinæ in Scripturis facta, ita sit perfecta,

integra atque omnibus numeris absoluta, ut nihil opus sit ulla alia revelatione, per Spiritum, aut lumen internum, enthusiasmum, afflatum cœlestem, colloquia angelica, facta vel facta, ad nos in cognitione Dei, atque officio nostro, in hunc finem ut assequamur vitam æternam ad gloriam Dei, instruendum, tum incerta, periculosa, inutilia, minime necessaria ea omnia media ad cognoscendum Deum atque voluntatem ejus, ideoque rejicienda atque detestanda esse, quæ simulant fanatici, apparet. Jam vero perfectionem dictam Scripturarum probamus: 1. Ab earum Authore, Deo scilicet, a quo nihil imperfectum ullo modo, multo minus respectu finis, cui opus quocunque destinat, procedere potest. A causa perfecta voluntaria, non nisi perfectum expectari debet. Deo enim voluntatem suam revelare volenti, nihil impedimento esse potuit, quo minus eam perfecte revelaret, quam vel quia non potuit, quod infinitæ ejus sapientiæ atque omnipotentiæ, vel quod non voluit, quod bonitati ac gratiæ ipsius minime convenit: perfectam ideo dedit voluntatis suæ revelationem: 2. A natura librorum sacræ Scripturæ? sunt autem libri veteris et novi Testamenti; ita diserte apostolus de libris vet. Testamenti. 2 Cor. iii. 14. ἐπὶ τῷ ἀναγνώσει τῆς παλαιᾶς διαθήκης. Novi Testamenti eadem est ratio versu 6. Jam vero omne Testamentum quamvis humanum sit, perfectum est. Ἀνδρῶπου κεκυρωμένην διαθήκην οὐδεὶς ἀδετεῖ ἢ ἐπιδιατάσσεται nullus irritum facit, aut aliquid ei superaddit. 3. Ab expresso testimonio, Psal. xix. 8. ‘Doctrina’ seu ‘lex Jehovah integræ,’ i. e. ‘perfecta.’ 4. A materia; quæ est omne Dei consilium; nec quicquam dicens extra ea quæ prophetæ ac Moses prædixerunt: Acts xxvi. 22. 5. A fine, qui est fides, Joh. xx. 31. Hæc Scripta sunt ut credatis; Joh. xx. 31. Fides ex auditu; Rom. x. 17. ἀσφάλεια fidei; Luc. i. 4. Sapientia ad salutem. 2 Tim. iii. 15. 2 Pet. i. 19. Instructio perfecta ad bona opera: 2 Tim. iii. 16. Acquisitio vitæ æternæ: Joh. v. 39. xx. 31. Omni ideo respectu revelatio hæc est perfecta.

Secundum nostrum argumentum, a perfecta operatione, seu effectu Scripturarum sumitur; quod sic se habet. Si Scriptura sacra, ea omnia efficiat, suo genere operationis ac efficaciam, moralis scilicet, quæ per ullam revelationem voluntatis divinæ effici possint, quo, debito ac sincero cultu Deum adoremus, et tandem ad salutem æternam perveniam-

mus, tum inania sunt alia ista principia, cognitionis Dei, de quibus, falso licet, gloriantur fanatici. At verum prius: etenim, ‘Lex Dei est integra restituens animam;’ Psal. xix. 8. ‘Lucerna pedibus nostris et lux itineri;’ Psal. cxix. 105. ‘Potentia Dei ad salutem;’ Rom. i. 16. ‘Sapientem reddit hominem ad salutem;’ 2 Tim. iii. 15. Et ‘ad omne bonum opus perfecte instructum;’ ver. 16. ‘Potens est servare animas nostras;’ Jacob. i. 21. 1 Tim. iv. 16. Aliaque omnia perficit, quae sunt necessaria ad Dei gloriam et salutem nostram; sicut videre est; Isa. lv. 10, 11. Jer. xxiii. 29. Joh. viii. 31. 51. xvii. 20. Rom. xv. 4. Heb. iv. 12. Ergo inania sunt, falsa, &c.

Tertium argumentum oritur ex iis locis ubi Spiritus sanctus gravissime damnat et rejicit omnia additamenta ad verbum Scripturarum, cujuscunque tandem generis sint, ac speciatim omnes istas vias, et modos, cognitionis Dei, ac cum eo communionis, quos jactitant fanatici, omnes additiones ad verbum Dei Scriptum rejici ac damnari a Spiritu sancto, appareat ex secunda testimoniorum classe, quae superius adduximus; præsertim angelorum alloquia; Col. ii. 18. Μηδὲις ὑμᾶς καταβραβεύετω θέλων ἐν ταπεινοφροσύνῃ καὶ θρησκείᾳ τῶν ἀγγέλων, ἢ μὴ ἔντρακεν ἐμβατεύων, εἰκῇ φυσιούμενος ὑπὸ τοῦ νοὸς τῆς σαρκὸς αὐτοῦ. Heb. i. 2. 4. 1 Cor. iv. 6. Luc. xvi. 29. Revelationes cum alienas a verbo scripto, seu doctrinam peregrinam et ab eo alienam continentes; Gal. i. 8. ἐὰν ἡμεῖς ἦμερος ἐξ οὐρανοῦ εὐαγγελίζηται ὑμῖν παρ’ ὁ εὐηγγελισάμεθα ὑμῖν, ἀνάθεμα ἔστω. 2 Pet. i. 19. cum alias tantum; Apocal. xxii. 18. Ἐάν τις ἐπιτιθῇ πρὸς ταῦτα, ἐπιθήσει ὁ Θεὸς ἐπ’ αὐτὸν τὰς πληγὰς τὰς γεγραμμένας ἐν βιβλίῳ τούτῳ. Heb. i. 1, 2. 1 Cor. iv. 6. Col. iii. 18. Deinde Spiritum fanaticorum internum, seu lumen internum omnibus commune; 1 Joh. iv. 1. Isa. viii. 20. 2 Pet. ii. 18. De quo sequente disputatione agendum est.

Quartum argumentum nostrum ita se habet: si sæpissime a Deo nobis præcipiatur atque edicatur, ut Scripturis seu verbo suo diligenter attendamus, ne abripiamur, et divertamur a veritate atque recta sui cognitione, per spiritus decipientes, revelationes vanas imaginationes, falsos doctores, somnia, visiones, enthusiasmos, alloquia angelica jactitantes, tum horum omnium respectu, perfectissima illa est regula de qua verba facimus: verum autem prius: imo tam clara et il-

Iustia sunt testimonia huic assertioni fidem facientia, ut ad solem cœcutiat necesse est, qui iis assentire nolit: ex horum numero sunt; Isa. viii. 19, 20. Quum ‘enim edicunt vobis consultite Pythones aut ariolos, qui pipiunt et qui mussitant. Legem et testimonium consulunto, annon loquuntur in sententiam illam cuiuscunque nulla est lucis scintilla.’ 2 Tim. iii. 13—16. 2 Pet. i. 19. Atque ea etiam ubi verbi sacri certitudo, usum ecclesiae quod attinet, verarum revelationum et miraculosarum certitudini præfertur. Luc. xvi. 29. Joh. v. 47. 2 Thess. ii. 2. 2 Joh. ii. 5, 6. 10. Verum ergo posterius.

Argumentum quintum: illud ad quod nunquam, nusquam a Deo mittimur, ut inde, seu ex eo discamus sui cognitionem, et voluntatis suæ, vel ut inde directionem in officio nostro sumamus, illud non potest esse, fidei, cognitionis, doctrinæ aut obedientiæ nostræ regula, canon, principium, aut, si ita loqui liceat, directorium: at vero ad lumen internum, seu Spiritum internum privatum, ad novas revelationes, ad enthusiasmos, somnia, visiones, nunquam, nusquam a Deo ablegamur; ergo, &c. Proferant fanatici, vel unum sacræ Scripturæ locum, vel ullum cœlitus demissum testimonium, quo ad eorum fidei et obedientiæ regulas, seu directiones, mittimur aut nos, aut ulli alii qui ad Deum accedere vellent, et causam non dicimus quin triumphant serio. Si autem de suo tantum loquantur, mendaces sunt; testimonium sibi gerunt, neque verum est eorum testimonium.

Sexto. Ea omnia quæ examinari et probari debent, imo quæ nos ad sacram Scripturam tanquam ad Lydium lapidem examinare et probare jubemur, utrum vera sint, atque veritati divinae consentanea, cum summa libertate, imo necessitate ea rejiciendi, si cum Scripturis sacris non convenient, ea neque seorsim neque simul considerata, aut cultus Dei, aut fidei et obedientiæ nostræ possunt esse regulæ aut directiones, neque propter se sunt credibilia: at vero prout ex testimoniosis superiorius allatis appareat, omnes revelationes, visiones, spiritus, somnia, enthusiasmos, ita explorare, examinare, et probare jubemur; ergo neque sunt regulæ, neque per se fidem merentur: vid. 1 Cor. xiv. 21. 1 Thess. v. 21. 1 Joh. iv. 1.

Enthusiasmorum onus genus incertitudo, septimum nobis suppeditat argumentum; quod omni modo, atque respectu est incertum, imo incertissimum et fallax, sive principium revelationis, sive res revelatas consideremus; ad illud tanquam ad

regulam et ducem in via vitae, et cultu Dei attendere non debemus: at ea est omnium enthusiasmorum conditio; de doctrina ipsa, seu rebus revelatis actum est argumento superiore: omnimodam autem incertitudinem, hisce enthusiasmis, respectu principii, seu ortus, ascribimus, ea persuasione freti.

1. A malitia hominum, qui saepenumero scienter et volenter, ut cum Simone Mago, Muhammede aliisque nebulosibus *τινὰς μεγάλους* se ostentent, vel alias ob causas turpes et nefarias, fallacias aliis tendentes, visiones, somnia, spirituales afflatus, revelationes, quibus incautos dolis irritant, praetendunt, cum nihil minus sint quam *Ξερπνευστοι*, vel *ὑπὸ πνεύματος ἐγίου φερόμενοι*. Ita olim fecerunt; Deut. iii. 1, 2. Jer. xiv. 14. xxiii. 21, 22. xxix. 31. Atque ita eos facturos esse praedixit servator noster; Matt. xxiv. 24. Atque ita etiamnum faciunt. Cum ergo experientia ipsa edocti sumus, hunc atque illum, impostorem et seductorem fuisse inter eos qui lumen internum et revelationes jactitarunt, quis nobis fidem faciet, reliquos ad unum omnes ejusdem furfuri, istis meliores aut veraciores esse.

2. A præstigiis Satanæ; hospes est in omni religione, qui non intelligit, patrem hunc mendaciorum, a jactis mundi fundamentis, sub larva hac revelationum ac afflatus interni, rationes suas ita callide composuisse, ut homines in fraudem impelleret, et una secum in exitium traheret. Imo ob hanc præcipue causam, uti videatur, Deus verbum suum, prius ore traditum, scriptis concredere, ac sub sua tutela fidis librorum monumentis mandare voluit, ne dolis Satanæ per falsas visiones, foedas *ἐνγαστριμνήας*, oracula, revelationes, enthusiasmos implicitum, perpetuo in salebras incideret quod ei curæ erat, humanum genus. Vide 2 Cor. xi. 14. 1 Reg. xxii. 22. Zech. xiii. 2. Apoc. xvi. 13, 14. 2 Cor. ii. 11.

3. A contradictionibus quibus scatet spiritus enthusiasticus. Non enim tantum unusquisque, visionem, revelationem, afflatum habet, sed ita foede et aperte inter se a spiritu immundo committuntur, ut vix duo eorum in eadem revelatione et doctrina convenient: sed mire digladiantes, adversas et contrarias sententias quotidie venditant. Etiam in nomine Dei se aliquoties mutuo devovent et execrantur: itaque nihil certi ab iis expectare licet.

8. Doctrinas falsas, verbi Dei contrarias, hæreticas, perni-

ciosas, blasphemias, lumen internum, et revelationes laudantes, sæpen numero, imo nunquam non e tenebris in solem producunt fanatici. Quid fiet rogo istis doctrinis dæmoniorum? suntne recipienda? ideo, ut mos geratur *Satanæ*, repudietur atque abjiciatur evangelium necesse est; sintne ipsæ rejiciendæ, ut procul omni dubio, summa detestatione diris addicendæ sunt, quid tum fiet de fide fanaticorum?

Denique non levus est momenti, quod hisce principiis nixi, hos duces sequuti, regulam verbi scripti rejicientes, in mores pernitosissimos, idolatrias nefarias, homicidia, scorlationes, blasphemias, exitusque infœlices, quotidie, ubivis gentium impelluntur fanatici; satis exemplorum in multorum scriptis fide dignis, ubique prostat.

Restat ut quæ causam suam pessimam sane agentes disceptant, atque contra sententiam nostram objiciunt, diluamus. Id porro fiet quam paucissimis.

Sic ergo procedunt.

Ob. 1. Qui ejusdem spiritus participes sunt cum iis qui verbum Dei olim locuti sunt, et illud scripserunt, iis non opus est verbo scripto, seu Scriptura, cum idem Spiritus eosdem effectus producat in omnibus in quibus est; ita ut illi omnes voluntatem Dei declarare valeant, non minus infallibiliter quam Scriptores *Σεόπνιευστοι*: omnes vero fideles, eum spiritum habere, inde apparet, quod iis promissus sit; Joh. xvi. 7. Et omnes baptizati sunt in eundem Spiritum. Eorum ergo omnium respectu, Scriptura est inutilis, neque amplius ei adhærere debent.

Resp. 1. Falsum est, eos sanctos Dei homines, qui aliquam partem verbi ejus scripserunt, opus non habuisse, alias partes ejusdem verbi antea scripti consulere, ac mentem Dei inde ediscere. Daniel scriptor *Σεόπνιευστος*, ‘consideravit ex libris;’ Dan. ix. 2. ‘Prophetæ exquisiverunt et scrutati sunt scripturas de salute quam isti prædicabant;’ 1 Pet. vii. 10—12. 2. Falsum est scriptores *Σεόπνιευστον* totam Dei voluntatem semper habitualiter et infallibiliter intellexisse, vi Spiritus prophetici vel *ἀποκαλύψεως* quem receperant; cum sæpen numero respectu unius particularis doctrinæ, aut prophetiae iis datus sit. 3. Falsissimum est eos omnes qui ejusdem spiritus participes fiunt, in eundem finem, atque respectu eorundem eum accipere. ‘Distinctiones donorum sunt, sed idem Spiritus.’ 1 Cor. xii. 4. ‘num omnes prophetæ?’

ver. 29. 4. Omnes fideles acceperunt spiritum regenerantem, sanctificantem, consolantem; sed non respectu donorum extraordinariorum, prophetiae scilicet, infallibilitatis, peculiaris inspirationis ad declarandam voluntatem Dei immediate, et infallibiliter ab ipso Deo.

Instant: Spiritus iste promissus est, ut ducat nos in omnem veritatem. *Resp.* Recte. Sed per media a Deo in eum finem instituta; ideo verbum una cum Spiritu promissum est: ‘Hoc erit foedus meum cum istis, ait Jehova; Spiritus meus qui est in te, et verba mea quae posui in ore tuo, non recedent ex ore tuo, aut ex ore seminis tui;’ Isa. lix. 20.

Ob. 2. ‘Postquam impleta est Scriptura, atque finem suum assecuta est, definit esse usui. At Scriptura impleta est, et finem suum assecuta est in iis omnibus, qui ad Christum intus latentem, adeoque lumen internum sunt adducti.’ Ergo iis amplius usui non est.

Resp. 1. Concedimus majorem: etenim προφητεῖαι καταργηθήσονται, γλῶσσαι παύσονται 1 Cor. xiii. 8. 2. Minorem negamus. Falsissimum enim est, sacram Scripturam, dum in hoc mundo hæremus, respectu nostri totum finem suum obtainere, aut obtainere posse; ideoque usque dum præterierint cœlum et terra, ‘iota unum aut unus apex nequam praeterierit ex lege;’ Matt. v. 18. non enim tantum ingeneratio fidei, sed et in ea, dum spiritum hunc ducimus, ædificatio, finis est Scripturæ. 3. Est duplex ideo adductio ad Christum; per gratiam una, altera per gloriam. Quando quidem adducimur ad Christum in gloria, cessabit Scripturæ usus presenti statui accommodatus; ‘videbimus enim eum sicut est, facie ad faciem, et similes ei erimus.’ Quinetiam ipsa fides, quatenus verbo Dei scripto nitebatur, abolebitur: At non obstante priore ista ad Christum adductione per fidem et gratiam, non plus nobis opus est victu et vestitu, ut vitam hanc animalem traducamus, quam Scripturis ut ejus cognitione atque fide indies erudiamur. Fanaticos vero non esse perfectos, neque ad Christum in gloria adductos, nobis testimonio sunt, illorum mendacia, fraudes, scelerata, hypocrisis; iis vero, qui immunes se esse ab his omnibus aliisque peccatis vel levissimis, impudenter gloriantur, punitiones, et incarcerationes, quas ἀκταστασία sua sibi ultro accersunt, de quibus muliebriter quiritantur, esse debeant. Imo liquido constat, fanaticos nonnullos, minore periculo et

damno, tentasse vitam hanc animalem per quadraginta dies sine victu traducere, quamvis id a quibusdam non tantum periculo, sed actuali vitæ dispendio factum est, quam vitam spiritualem, sine verbi Dei usu, a mortiferis deliquis immunitam præstare.

Ob. 3. Scriptura est litera mortua ; spiritus vivificat : quis literæ mortuæ, nisi ipse sit mortuus adhærere velit ?

Resp. 1. Falsissima est ista assertio : Scriptura est ‘ verbum Dei, quod vivum est et efficax ;’ Heb. iv. 12. neque uspiam litera esse mortua dicitur : occidit quidem, sed ideo viva est.

2. Litera occidit, quatenus litera legis est, ab evangelio separata, et quatenus a Spiritu, et vero sensu voluntatis Dei destituuntur, qui literæ adhærent, quæ Judæorum conditio fuit, contra quos eo loci disputat apostolus.

Ob. 4. ‘Omnes filii tui erunt a Deo docti ;’ Isa. liv. 13. Ergo alia institutione aut doctrina non opus est.

Resp. 1. Scriptura sacra est ipsa doctrina, quam a Deo docemur : Psal. cxix. 2. Promissio facta est non omnibus, sed filiis ecclesiæ. 3. Causa principalis instructionis, quæ rem ipsam effectam dabit, non excludit alias, quibus ipsa uti velit ; ‘ Deus nos docet, sed per Spiritum et verbum :’ Matt. xxviii. 19, 20. 2 Cor. iv. 6, 7.

Ob. 5. Objiciunt illud prophetæ : ‘ Non amplius docebunt quisque amicum suum, et quisque fratrem suum, dicendo cognoscite Jehovam, nam quilibet eorum cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum eorum, dictum Jehova ;’ Jer. xxxi. 33, 34.

Resp. 1. Si verba hæc absolute intelligi debeant, tum aperte condemnatur horrida illa vociferatio, qua per vicos urbis, agros, atque tempula quæ vocant, illud, cognoscite dominum reboant fanatici. 2. Is tantum docendi modus seu gradus rejicitur, qui necessarius est eorum respectu quorum cordibus lex non est inscripta : nam negatio ista docendi per amicos et fratres effectus est inscriptionis legis in eorum cordibus : externus ideo rejicitur ille docendi modus, atque eorum respectu tantum in quorum cordibus lex erat per gratiam inscribenda, quatenus usui erat ad convincendum eos in ipsius gratiæ efficacis absentia. 3. Uberior gratia, clarior cognitio, promptior observantia, promittuntur ; instituta Dei non condemnantur.

Ob. 6. ex Luc. xvii. 21. ‘ Regnum Dei,’ inquit servator, ‘ in

vobis est ; hoc est in impiis Pharisæis ; ergo in omnibus quibuscumque : quid igitur opus est verbo regni exteriori cum ipsum regnum sit in omnibus.

Resp. (1.) Verbum illud ἐντὸς semel tantum alibi in Novo Testamento legitur, ibique substantive cum articulo usurpatum, pro parte vasis interiori ; Matt. xxiii. 26. Hic loci, eodem sensu usurpari videtur, quo ab eodem evangelista, ἐπὶ, cap. xi. 20. ἐφάσειν ἐφ' ὑμᾶς ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ ; hoc est, ‘ad vos pervenit regnum Dei ;’ nempe in prædicatione, miraculis, atque præsentia ipsius Christi. Hoc sensu regnum Dei erat, non in Pharisæis, sed inter eos ; eo quod Christus ipse, istius regni Rex, fundator, præaco, jam tum id prædicabat, et in medio illorum fundamenta ejus posuit. Hanc vero verborum expositionem ut amplecterer, cogit servatoris scopus, atque totius sermonis cohærentia, ver. 20. docet incredulos Judæos servator noster, regnum Messiæ (quod regnum Dei vocabant), non eo modo venturum quo ipsi somniabant ; nempe μετὰ πολλῆς φαντασίας, οὐκ ἔρχεται inquit ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ μετὰ παρατηρήσεως : non tali utique observatione, quali, regni terreni opinione præoccupati, illi usi sunt. Sed inter vos jam est, inquit : quod etiam ex miraculis quæ facio, atque doctrina quam doceo, facile percepturi essetis, nisi cœci essetis atque fatui. 2. Sano sensu concedi potest ‘regnum Dei esse in fidelibus, cum sit justitia, pax, et gaudium in Spiritu Sancto ;’ Rom. xiv. 17. At tum, (1.) Non est in omnibus ; nam in omnibus non esse justitiam, pacem et gaudium, in confessu est. (2.) Ista sunt effectus prædicationis verbi, ac per eam indies in cordibus sanctorum augentur. (3.) Regnum hoc erat jam tum in aliquibus judæorum, creditibus nimirum in Christum : (4.) In omnibus esse debet qui istius regni sunt participes et hæredes. (5.) Christus itaque suis verbis, expectationem regni terreni, cum pompa mundana venturi, damnat : præsentiam regni in sua persona et prædicatione confirmat : fructum regni in homine interiori collocat ; verbum suum nequaquam irritum facit.

EXERCIT. IV.

De lumine interno.

DE lumine agentibus, exorandus est ‘Pater ille lumen a quo descendit omnis donatio bona, et omne integrum donum,’ ut ‘splenderet in cordibus nostris, ad præbendum lucem notitiae gloriæ suæ in facie Jesu Christi,’ ut a potestate tenebrarum liberati, in sui cognitionem atque cultum rite dirigamur.

Est autem lux, increata, vel creata. Quæ increata est, Deus est, ὁ Θεος φῶς ἐστιν 1 Joh. i. 5. et φῶς οἰκεῖ απρόσιτον 1 Tim. vi. 16. λογός etiam, seu filius Dei æternus, uti ζωὴ, sic et φῶς dicitur Joh. i. 4, 5. Lux autem hæc divina increata, quæ in Deo est, et quæ Deus esse absolute dicitur, essentiale est divinæ sapientiæ, sanctitatis, intelligentiæ, simplicitatis, bonitatis, et nativum ἀπαύγασμα, seu splendor, quo Deus summe perfectus, ab omnibus ignorantia, mutacionis, injustitiæ tenebris remotissimus, gloriose est ἀντάρχης.

Porro ! lux Deus esse dicitur, respectu ad creaturas habitat, quatenus nimirum iis omnibus, omnis lucis fons atque author ipse solus est, atque semper extitit. ‘Jehova lux mea :’ Psal. xxvii. 1. ὁ λόγος est lux hominum ; Joh. i. 5. Lux mundi, Joh. viii. 12. seu omnis veræ lucis fons et origo. Ut respectu gloriosæ suæ essentiæ, ipse lucem inhabitat, ita respectu nostri, lux cum eo habitat; Dan. ii. 22. indeque emanat secundum beneplacitum voluntatis suæ. Deo etiam alio sensu lucem tribui in Scripturis apparet: nempe non quatenus essentialis est naturæ divinæ proprietas, et infinite ejus splendescens majestas, neque quatenus creaturas luce perfundit, sed qua est perfectionum divinarum esfulgentia et fulgor, quæ in notitiam et conceptum rationalem cadunt. Hac luce se amicit Deus, tanquam parmo; Psal. civ. 2. Et splendor ejus tanquam lux est; Hab. iii. 4. ita olim visionibus apparuit Ezechieli, i. 27, 28. Danieli, vii. 9—11. aliisque, neque hoc a gloria Dei, seu magnifica excellentiarum Dei aestimatione, differt.

Lumen creatum est vel naturale sensibile et proprium, seu metaphoricum; de lumine naturali, quo res visibiles in sensatem notitiam inferuntur, nobis nihil dicendum est.

Lumen metaphoricum duplex est; conditionis et personæ: lumen conditionis, est celebris eujuscunque status

cum fama et gloria. Sic gloria ecclesiæ et res ejus prosperæ lux ecclesiæ nuncupantur; Isa. lx. 1. 3. gloria cœlestis, sors est sanctorum in luce: Col. i. 11. et impii in æternuni non sunt fruituri luce; Psal. xlix. 20.

Lumen reale et personæ est vel internum et subjectivum, vel externum et objectivum. Lumen hoc, quod ab objecto ita vocatur, prout respicit subjectum lucis internæ capax, nihil aliud est quam ipsa veritas, cujuscunque tandem generis. Sermo propheticus est lucerna splendens in obscuro loco; 2 Pet. i. 19. mittit Deus lucem et veritatem; Ps. liii. 3, 4. seu splendescentem et illuminantem suam veritatem, nam lucerna præceptum est, et doctrina lux; Prov. vi. 23.

Lumen internum subjecti, vel mentem et intellectum respicit, vel voluntatem et affectus. Sensu posteriori ‘lux sata est justo, et rectis animo lætitia;’ Psal. xcviij. 11. hoc est gaudium quo doloribus eorum subveniatur. Qui lucem non habet, Isa. i. 10. is est, cui pax, gaudium et consolatio deest. Cum adversus Hamanem successum obtinuerint Judei, lucem et lætitiam (gaudium et gloriam) eos assecutos fuisse dicit Scriptura; Esth. viii. 16. Luctus et dolores tenebras amant.

Lux autem, quæ proprie mentem respicit, generaliter considerata, est vis ratiocinativa, seu, facultas illa intelligendi, qua omnis creatura rationalis prædicta est. εἰ οὖν τὸ φῶς τὸ ἐν σοὶ σκότος ἔστι, τὸ σκότος πόσον; inquit servator; Mat. vi. 23. lux ista est ὄψις διανοίας, ut veterum alicui placuerit, seu ὅμητης ψυχῆς, ut alteri, et ὀφθαλμὸς διανοίας. Mentem aliquorum tenebris obscuratam esse scribit apostolus, Eph. iv. 18. hoc est cœcitate et ignorantia laborat eorum mens, seu intelligendi facultas: eorum scilicet respectu, de quibus verba facit. Commune quidem hoc lumen omnibus est, sed non in omnibus æquale. Unus alii anteit sapientia; hic inge- nio pollet, ille fungus, fatuus est: unus subtilissima ingenii acie præditus, alias omni rationis usu et exercitio destituitur.

Lux autem hæc seu intelligendi facultas, respectu objecti seu rerum cognosendarum, et intelligendarum, in eam quæ est mere naturalis, qua res naturales in natura sua absolute consideratæ, cum relatione ad finem suum proximum percipiuntur, eamque quæ circa res civiles quæ ad vitam hanc in mundo inter alios degendam spectant, versatur; atque illam, quæ res spirituales, omniaque alia in ordine ad finem supernaturalem, spiritualem et ultimum discernit, dispescitur.

De posteriore tantum agendum. Lumen autem hoc internum spirituale, seu facultas intelligendi *πνευματικὰ πνευματικῶς*, in ordine ad finem ultimum creaturæ, pro vario ejus statu, varium fuit, atque etiamnum est.

Cum Deus hominem integrum seu perfectum, statum illum in quo, et finem ob quem factus est quod attinet, atque in imagine sua creaverit, in confessu est, eum ex gratiosa creatoris dispensatione, eo lumine, ea scientia, seu sciendi et intelligendi facultate instructum fuisse, unde potis erat modo salutari, omnia ea apprehendere, atque rite intelligere quæ ei scitu vel intellectu necessaria ullo modo erant, ut Deo secundum voluntatem ejus dicto esset obediens, atque ita tandem ad ejus fruitionem perveniret, de lapsu primorum parentum, peccati in mundum ingressu, statu innocentiae, atque fæderalis cum Deo acceptioonis amissione, de inimiciis inter Deum hominemque constitutis, utque homo lucis hujus primogeniæ jactura sit multatus, nunc non est disserendi locus.